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Pro Vražkovské noviny nakreslila paní Markéta Menčíková. Nechť nám její svíčka sym-
bolizuje vánoční klid, spokojenost a štěstí v kruhu našich blízkých.



ADVENT 

Adventus = přicházející. Od tohoto latin-
ského výrazu je odvozen název předvá-
nočního období zvaného advent. Doba 
čtyř týdnů před Vánocemi, která předsta-
vuje období čekání na příchod narození 
Božího syna Ježíše Krista. Pro středoev-
ropské země se současně pojí s obdobím 
začínající zimy.

K počátku adventu patří jeden zvyk – 
zažíhání adventního věnce. Adventní 
věnec má čtyři svíce, každá představuje 
jednu neděli do Štědrého dne. Každou 
neděli se rozsvěcí další a další svíčka, až 
o poslední adventní neděli zazáří všech-
ny. Tento krásný symbol má svou dolože-
nou historii začínající v 18. století v Ně-
mecku.

SV. BARBORA

Svátek sv. Barbory je 4. prosince. V tento 
den si domů neseme „Barborku“, větvič-
ku třešně, která ve vodě do Vánoc vy-
kvete. Dříve se věřilo, že pokud větvička 
rozkvete, bude v domě svatba. Děvčata 
je proto pečlivě opatrovala vložené do 
vody, schovala je obvykle do chléva, kde 
byla nejstálejší teplota. Navíc je postřiko-
vala vodou nabranou do úst, aby účinek 
byl zcela osobní a voda měla správnou 
teplotu. Pokud větvička vykvetla, dívka 
měla v následujícím roce naději na svat-
bu.

MIKULÁŠ

Svátek sv. Mikuláše je 6. prosince. Miku-
láš se narodil roku 280 v Řeckém Patrasu 
a zemřel okolo roku 342. Byl biskupem 
v Myře v Lýkii na jihozápadě Malé Asie. 
Den jeho smrti, 6. prosinec, se stal osla-
vovaným svátkem, který slaví děti i do-
spělí. Mikuláš byl v legendách jako přítel 
dětí, ochránce manželů, patron námořní-

ků a vězňů. Mikuláše na jeho pouti k dě-
tem doprovázejí andělé a čert. Mikuláš 
děti obchází a obdarovává den předem 
– 5. prosince. Tento svátek patří k vrcho-
lům adventních zvyků. U nás má Mikuláš 
podobu dobrosrdečného patrona, který 
je dodnes zobrazován jako stařec s bí-
lým plnovousem. Doprovází ho – anděl 
(zosobnění dobra) a čert (démon zla). 
Mikuláš je díky legendám oblečen jako 
skutečný biskup s berlou v ruce.

VÁNOCE

Vánoce jsou jedny z hlavních svátků 
v roce, které slaví mnohé národy. Jsou 
umístěny do zimního období. Podle křes-
ťanského náboženství jsou to svátky na-
rození Ježíše Krista – 24. prosince.

Jak vzniklo slovo „vánoce“? 

Toto slovo žije už do pradávna. Je vlastně 
zkomoleninou. Naši předkové slavíva-
li slunovrat od 21. prosince do Nového 
roku – tedy 12 svátečních dnů – to byly 
kdysi symboly 12 příštích měsíců. Svát-
kům zimního slunovratu se říkalo „čas 
o 12 nocích“, později „dvanáctnoce“, 
„dvánnoce“ a nakonec „vánoce“.

ŠTĚDRÝ DEN

Patří k nejvýznamnějším dnům v roce. 
S Vánocemi se kloubily i pradávné zvyky, 
spojené s věštěním budoucnosti. Hlav-
ním bodem tohoto slavnostního dne byla 
večeře.

Štědrovečerní večeře

Dříve se na štědrovečerním stole obje-
vovala jídla symbolická – houby, hrách, 
jáhly, vánočka. Ryby dříve jedli jen v již-
ních Čechách a odtud se teprve rozšířily 
do ostatních krajů. Za starých časů, kdy 
nebyla čokoláda a jižní ovoce, podávalo 
se domácí ovoce, jídla s medem – doma 

pečené oplatky slepené medem, krupice 
s medem. K večeři se mohlo zasednout, 
až když ponocný zatroubil na pastýřský 
roh pěknou koledu. Na Valašsku se za-
čalo večeřet, až když na nebi vyšla prv-
ní hvězda. Na Štědrý den se myslelo i na 
dobytek, drůbež, psa i kočku. V tento vá-
noční den prý zvířata rozumí lidské řeči 
a stěžují si na špatné zacházení. Proto 
i dnes někteří lidé věší pro zvířátka v lese 
na stromy jablka, mrkve, oříšky. Dnes – 
rybí polévka, smažená ryba a bramboro-
vý salát.

Vánočka – poprvé se o ní dozvídáme od 
Petra Chelčického pod názvem „calta“. 
Její původní chlebový tvar byl hněten na 
„húsky“, „štědrovnice“, „pletence“, „vr-
koče“ a zejména „vánočky“ napodobující 
dítě v peřince. Největší vánočku upekli 
v roce 1867 v Krásné Lípě u Rumburka. 
Vážila 4 metráky. Spotřebovalo se na ni 
2 metráky mouky, 4 kg droždí, 4 kg hro-
zinek, 35 kg cukru, 300 ks vajec a různá 
voňavá koření.

SYMBOLY VÁNOC

Nyní je symbolem vánoc stromeček, ale 
dříve to byly jesličky nebo také říkáme 
betlém. Lidé si jesličky vyráběli ze dřeva, 
z hlíny, vosku, ze sádry, malovali je na 
dřevo i na papír. Vždy ale představovaly 
ten známý výjev svaté rodiny s děťátkem 
v chlévě, v pozadí město Betlém a zářící 
kometa.

Mezi nejkrásnější betlémy svého druhu 
patří vyřezávaný třebechovický betlém 
ve východních Čechách se 400 pohybli-
vými figurkami. Vznikl na přelomu 19. a 
20. století. Ve francouzském městě (Les 
Baux) zase mají zvláštní živý betlém. Lidé 
představují Josefa a Marii, živé děťátko 
hraje Ježíška, ostatní andělíčky a další 
postavy. Jezdí sem z mnoha míst lidé, aby 
se podívali na hezký živý betlém.
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Vánoční svíčky: tradice i dekorace
První vánoční stromeček u nás dal roku 
1812 postavit pro své přátele ředitel Sta-
vovského divadla Jan Karel Liebich. Avšak 
teprve až roku 1860 se na stromečku 
v Čechách poprvé rozsvítily i svíčky.

Byly to svíčky lojové, které se vyráběly ve 
formách, jimiž se prostrčil knot a forma 
se vylila rozehřátým lojem. Tyto svíčky 

byly oproti voskovým sice mnohem lev-
nější, ale hodně dýmily a smrděly.

Samotná tradice používání svíček k roz-
svícení vánočního stromečku se datuje 
už od poloviny 17. století. První zemí, 
ze které se tento zvyk rozšířil i do vý-
chodní Evropy, bylo Německo. Svíčky se 
tehdy lepily na větve stromečku rozta-

veným voskem, nebo byly připojeny ko-
líky. Držáky na svíčky se začaly používat 
až v roce 1890. Mezi roky 1902 a 1914 
se pak začaly používat i malé lucerničky 
a skleněné koule.

https://zena-in.cz/clanek/vanocni-svic-
ky-tradice-i-dekorace

Vánoce a vánoční zvyky u nás a jinde



Tradici jesliček začala vytlačovat tradice 
nová – vánoční stromeček. Zvyk zdobit 
vánoční stromeček k nám přišel někdy 
v pol. 19. století z německých měst. Dnes 
si bez vonícího stromku vánoce nedove-
deme představit.

Vánoční dárky

V české vánoční tradici v představách 
dětí naděluje malý Ježíšek, tajně. V prů-
běhu Štědrého dne či večera obvykle při-
nese nejen dárky, ale i ozdobený vánoční 
stromek. Zvoněním pak oznámí nadílku. 
Rozšíření vánočních darů dětem na na-
šem území a jejich spojení s představou 
božského dítěte Ježíška souvisí zřejmě 
s německým vlivem. Prvním písemně do-
loženým dárkem v Čechách je modliteb-
ní kniha, kterou králi Jiřímu z Poděbrad 
věnovala na Štědrý den roku 1466 jeho 
druhá manželka Johana z Rožmitálu.

Vánoční pohlednice

První vánoční přání se objevilo v roce 
1841 ve skotském Edinburgu.

Koledy

Koleda je píseň, ale i dar, který koledník 
dostává. V koledách se vzpomíná na na-
rození Ježíška, ale také se v nich vyslovují 
přání všeho dobrého v nastávajícím roce. 
Koledovat se chodilo na druhý svátek vá-
noční – na Štěpána (26. prosince). První 
zprávy o koledách a jejich názvy v Če-
chách pocházejí z roku 1462.

Jmelí

Jmelí je symbolem štěstí v novém roce. 
Roste v korunách stromů. Lidé si ho 

doma zavěšují ke stropu, aby pod ním 
mohli procházet nebo se líbat.

VÁNOČNÍ ZVYKY A POVĚRY

O vánocích a zejména o Štědrém dnu 
se od nepaměti věří, že má tajemnou 
moc, s jejímž přispěním se dá budouc-
nost nejen předvídat, ale může se i 
ovlivnit.

Rozkrajování  jablka – komu tvo-
ří jaderník hezkou pravidelnou 
hvězdičku, bude dlouho živ a šťasten. 
Kdo má křížek, brzy zemře.

Barborky – na svátek sv. Barbory (4. 12.) 
se utrhnou třešňové větvičky, kterými se 
vyzdobí pokoje. Dříve dívky dávaly vět-
vičkám jména chlapců a věřily, že se vdají 
za toho, čí větvička rozkvete.

Patky  od  vánoček – která dívka sebere 
o vánocích devět patek od vánoček, do 
roka se vdá.

Házení  střevícem – dívka se zády otočí 
ke dveřím a hodí střevíc přes rameno. 
Pokud dopadne špičkou ke dveřím, dívka 
se vdá.

Lichý host – nikdy se nedávejte zvát do 
rodiny, kde byste o Štědrém večeru byli 
lichými. Nevěstí to nic dobrého.

Louskání ořechů – když začínáte u stolu 
louskat ořechy, první čtyři prozradí, jaké 
je vaše zdraví. Jsou-li jádra pěkná bílá, 
je všechno v nejlepším pořádku. Jsou-li 
načernalá, znamená to nemoc a všechna 
čtyři jádra černá znamenají smrt. 

Šupiny z kapra – dávají se pod talíř, nebo 

do peněženky, aby se tě držely v příštím 
roce peníze. Někde dávají i koruny.

Čočka – večeří se čočka, aby se člověka 
držely peníze.

Lití olova – ze vzniklého obrazce se hádá, 
jaká bude budoucnost.

Sedm hrnečků – pod každý hrneček se vlo-
ží jeden symbol. Peníz znamená bohatství, 
uhlí signalizuje nemoc, prsten svatbu nebo 
aspoň lásku, hřebínek varuje před nedo-
statkem, šáteček věští cestu, chléb štěstí 
a dudlík miminko. Pak stačí, když si zaváže-
me oči, zamícháme hrnečky a jeden si zvo-
líme. Tímto zvykem se hádala budoucnost.

Pouštění svíček – svíčky se pouští v oře-
chových skořápkách po vodě v nějaké 
nádobě. Komu odepluje svíčka ode všech 
nejdál, tak se dostane také od rodiny nej-
dále – na školu, odcestuje...

Zapalování františků a purpury.

Věšení  jablek, mrkví,  oříšků na stromy 
v lese pro zvířata.

Zlaté prasátko – pokud se drží celý den 
půst, uvidí člověk večer zlaté prasátko.

Věšení  adventních  věnců – adventní 
věnce mají čtyři svíčky, které symbolizují 
čtyři neděle před vánocemi.

Ovazování vánočního stolu – nohy vánoč-
ního stolu se ovazovaly provazem nebo 
řetězem, aby rodina zůstala při sobě.

Líbání pod vánočním jmelím.

Dle článku, který zpracovala:  
Pavlína Kurečková
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Zhodnocení roku 2021
Vážení spoluobčané

blíží se konec roku a s tím je spojené 
i jeho bilancování. Rád bych vyhodno-
til naše veškeré letošní snažení, to co se 
nám v obci podařilo realizovat, zlepšit a 
kde ještě zůstaly mezery a je nutné na 
nich zapracovat. Celkově vzato považuji 
rok 2021 za zdařilý a to i přes veškerá vše 
brzdící kovidová opatření. 

Z dokončených realizací mohu uvést na-
příklad:  

Pořídili jsme platební terminál na Obecní 
úřad a zavedli jsme SMS služby – nejdů-
ležitější zprávy posíláme pomocí SMS, 
přihlášeno je 76 občanů. Pokud před-

pokládáme, že za dům je vždy přihlášen 
jeden občan, pak je takto informována 
polovina obce.

Hlášení rozhlasu přepisujeme na web, 
abyste si mohli najít, co jste neslyše-
li. Rozhlas jsme nechali instalovat již 
i v nové výstavbě a kompletně byl zkon-
trolován. Z kontroly vyplynulo, že příští 
rok bude nutná výměna baterek ve hlá-
sičích.

Do novin jsme dvakrát vložili dotazník, 
abychom získali od Vás zpětnou vazbu. 
První dotazník odevzdalo 50 občanů, 
druhý 27. Vaše připomínky zastupitelstvo 
projednávalo a pokud to bude možné, 
tak se je i pokusíme splnit.

Podepsali jsme smlouvu s novým majite-
lem domu, v jehož části máme umístěno 
zázemí kulturního domu (např. WC), dále 
jsme podepsali smlouvu o převodu silni-
ce a osvětlení v nové zástavbě na obec. 
Provedli jsme revizi pojištění obce a prak-
ticky celou smlouvu jsme přepracovali, 
aby více odpovídala aktuálnímu stavu.  
Pokročili jsme s pracemi na pozemkové 
úpravě a probíhající změně územního 
plánu.

Přes léto pan Miloš Lapin zabezpečoval 
sportování dětí na fotbalovém hřišti. Nej-
více jich dorazilo něco přes dvacet. Na 
jaře bychom opět s touto činností chtěli 
pokračovat případně ji rozšířit. V obci je 
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33 dětí ve věku 10–15 let. Ve věku 7–18 
je jich šedesát. Velmi se osvědčilo, když 
se cvičením pomohli dvě asi osmnáctile-
té dívky. Část dětí pak sportovala na ví-
ceúčelovém hřišti a část na fotbalovém 
hřišti. Proto bychom uvítali jakoukoliv 
pomoc.

Sledujeme pravidelně přípravu vysoko-
rychlostní tratě, zúčastňujeme se spolu 
s okolními starosty prakticky všech besed 
a přednášek na toto téma, především pak 
akcí pořádané Koridorem D8. Na posled-
ní akci nám bylo ředitelem pro výstavbu 
VRT slíbeno, že nás v příštím roce osloví a 
budou s námi konzultovat umístění trati 
která má procházet kolem naší obce.

Dotáhli jsme do konce letitý převod po-
zemků v Dělounech.

Vypracovali jsme Plán sportu a Strategic-
ký plán. To jsou dokumenty, které každá 
obec musí mít vypracované, ale hlavně 
se přikládají k žádostem o dotace a mají 
i podstatný vliv na udělování dotací.

Iniciovali jsme jednání na zvýšení kapa-
city čističky odpadních vod. V současné 
době probíhá příprava smluv pro jednot-
livé obce napojené na čističku ve Straško-
vě-Vodochodech, tak aby bylo možno za-
čít připravovat projektovou dokumentaci 
pro rozšíření kapacity této čističky.

Podali jsme žádost o dotaci pro víceú-
čelové sportoviště v areálu fotbalového 
hřiště. Chceme umožnit pravidelné cvi-
čení dětem v obci. Připravujeme žádost 
o dotaci na rekonstrukci mateřské školky.

Koncem roku 2024 by měl ČEZ v naší 
obci dávat el. vedení do země. Chtěli by-
chom toho využít, a proto připravujeme 
žádost o dotaci na rekonstrukci osvětlení 
obce. Zároveň bychom poté chtěli dobu-
dovat propojenost dříve vybudovaných 
chodníků – např. u vjezdu před panem  
V. Škodou, před Obecním úřadem a dal-
ší. Výhledově bychom rádi měli i chodník 
k nové zástavbě podél cesty do Klenče 
a chodník ke hřbitovu, kde by se napojil 
na chodník do Straškova-Vodochod. Pro 
lepší cesty k lékaři, na poštu a do školy. 
S chodníkem ke hřbitovu však budeme 
muset počkat minimálně tři roky, až se 
rozhodne, kudy kolem dálnice povede 
vysokorychlostní trať.

V obchodě se instalovala klimatizace, 
která v zimním období napomáhá vytá-
pění obchodu. V novém roce vyměníme 
i výlohy. V současné době se vybírá nej-
lepší nabídka.

Na jaře jsme nechali vyspravit nejhorší 
díry v asfaltu v našich ulicích, opravit ces-
tu ke střelnici a připravujeme úpravy dal-
ších cest. Připravujeme zřízení parkovišť, 
aby se zlepšila průjezdnost obcí.

V kulturním domě se pravidelně dvakrát 
týdne hraje ping-pong a jedenkrát týdne 
cvičí joga. Budeme řešit zdviž pro méně 
pohyblivé občany, aby se bez problémů 
dostali do kulturního domu.

Zabezpečili jsme hezkou akci v mateřské 
školce zaměřenou na hygienu rukou.

Při diskusích ve svazcích obcí kolem Řípu 
navazujeme na práci bývalé starostky. 
Její činnost v těchto organizacích je obec-
ně velmi chválena.

Zahájili jsme opravu popraskaných vněj-
ších omítek na Obecním domě. Nátěr již 
budeme muset nechat na jaro. Spolu s tím 
připravujeme klubovnu pro děti  i dospělé. 

Objednáme 12 vhodných nádob na psí 
exkrementy které rozmístíme v příštím 
roce po obci.

Pro připomenutí proběhlých úspěšných 
akcí přikládáme fotografie. U akcí, které 
nebyly dosud v předchozích Vražkov-
ských novinách bude i krátké hodnocení 
a více fotek, pokud je máme k dispozici.

Zorganizovali jsme akci Uklidíme Česko 
s výraznou pomocí paní Pavly Fialové – 
nyní jedné ze členek kulturní komise obce. 
Akce se účastnilo množství Vražkovských 
občanů a i naše mateřská školka.

Další úspěšnou akcí bylo čištění Kálku, 
zde musíme poděkovat za pomoc našim 
hasičům, ale i místním sedlákům panu 
Vítězslavu Škodovi, panu Dobroslavovi 

Derynkovi a panu Michalovi Štorovi, kteří 
nám s čištěním nezištně pomohli se svojí 
technikou. Kálek se dále řeší, jeho přítok 
vody dosud není ideální.
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Na fotbalovém hřišti proběhlo vystoupení kočovného divadla.

Podařil se úspěšný sportovní den pořádaný panem Milošem  
Lapinem a paní Helenou Šubrtovou spolu s kulturní komisí.

Mistrovský pohár přinesli zástupci fotbalové Slavie.

V Kulturním domě proběhlo loučení s předškoláky.

Pořádali jsme několik tanečních zábav. Velmi úspěšná pak 
byla i letní zábava ve Stromovce.

V Hospodě U Roháčků bylo plno při akci setkání seniorů.
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Paní Helena Šubrtová spolu s kulturní komisí a pracovníky obecního úřadu zajistili krásné akce:

Halloween 

Dne 30. 10. proběhl ve Vražkovské stro-
movce Halloween. Přípravy na akci začaly 
už kolem 15. hod. Příprava občerstvení, 
projít a rozsvítit cestu, připravit záhrobí 
a hodit se do gala. Tyhle body byly splně-
ny a mohlo se začít. Na stezce odvahy na 
Vás mohl čekat vodník (p. Světlana Ber-
ková), zombi (p. Jitka Borková), bílá paní 
(sl. Denisa Chotěborová), p. Aleš Hrou-
zek (v masce), paní smrt (p. Kleinová), p. 
Dáša Hrouzková (paní ze záhrobí) paní 
upírová (p. Veronika Lysková) a nakonec 
čekalo všechny zúčastněné občerstvení 
pod vedením kostlivce p. Jirky Šubrta a  
p. Heleny Šubrtové. Doufáme, že tato 
akce se vydařila. Přálo nám krásné počasí 
a děti jsme moc nevylekaly. Velké poděko-
vání patří všem, kteří se této akci podíleli. 

Jitka Borková
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Rozsvícení vánočního stromečku

Mikuláš

V Kulturním domě proběhlo vítání nových občánků
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Vražkov se stal populárním i díky nálezům v nové výstavbě

Předpokládám, že se nám na letošní rok 
podaří navázat a dále bude pokračovat 
zvelebování obce. Připravuje se:
– vybudování parkoviště v Dělounech  

a u studny pod bytovkami
– osazení obce novým dopravním znače-

ním
– dotažení čištění lesa
– Kálek
– zlepšení sportovního zázemí
– oprava cest v obci a kolem obce
– zabezpečení autobusové dopravy k ne-

mocnici v Roudnici n. L.
– služby pro starší občany obce
– vybudování zdviže u kulturního domu
– dovybavení hasičárny
– zlepšení resp. přepracování webu obce 

a mateřské školky
– příprava rekonstrukce veřejného osvět-

lení. 

A další dlouhodobější projekty jsou uve-
deny ve Strategickém plánu obce.

Vojtěch Poláček

Pan Josef Špád spolu s panem Jardou 
Chotěborem uspořádali vzpomínkovou 
akci k nedožitým devadetátinám Vraž-
kovského fotbalu. Akce se účastnilo přes 
20 většinou bývalých fotbalistů.

Nejprve přednesl projev starosta obce, 
kde zdůrazňoval nutnost podporu sportu 
a i jiné aktivity hlavně dětí prováděné pod 
dohledem dospělých a apeloval na pří-
tomné k aktivní pomoci se cvičením dětí. 

Poté pan Král přednesl projev o historii 
Vražkovkého fotbalu. Na akci dodal pan 
J.Chotěbor získané poháry, pan J.Špád pak 
obrazovou dokumentaci a kroniky. Většina 
se přesune a vystaví na Obecním úřadě.



Úpravy u kapličky začaly v polovině září. 
Bohužel obecní technika nestačila na po-
rost, který byl nasázen kolem kapličky a 
byl osloven p. F. Růžička s p. V. Škodou, 
kteří disponují technikou, zda by porost 
vytrhali, naložili a odvezli. Porost byl vy-
trhán a následně odvezen na kompostár-
nu. Prostor za kapličkou byl postříkán 
proti plevelu a začaly úpravy. Terén se 
musel srovnat, zbytky kořenů, kamení 
vyhrabat a srovnat. Na srovnání se pou-
žila vytříděná hlína z kompostárny. 

Osázen trávou bude v jarních měsících, na 
doporučení. Na koordinování se podílela p. 
H. Šubrtová a spolupracovala i s obecními 
zaměstnanci. Dohodli jsme, že na údržbu 
bude nejsnadnější travnatý povrch, zasadit 
strom a k tomu lavičku. V říjnu se navštívi-
lo zahradnictví ve Spomyšli, kde se vybral 
strom Betula pendula (bříza bělokorá) ten-
to strom dosahuje do výšky max. 200 cm 
a obvod koruny mívá 1–2 m. Strom byl vy-
brán po konzultaci se zahradnicí, který by 
splňoval malý vzrůst a bezúdržbovost. 

Jitka Borková

Revitalizace  
u kapličky
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Problematika odpadového hospodářství 
Od nového roku 2022 nelze provádět 
platby za odpad dosavadním způsobem. 
Zákon o odpadech 541/2020 Sb. ze dne 
1. prosince 2020,  kterým  se  od  1.  1. 
2022 mění  sazby za odvoz odpadů, má 
za cíl postupně zvyšovat objem třídě-
ných odpadů, které lze dále zpracovávat 
a omezovat směsný komunální odpad, 
který dáváme do domovních popelnic a 
do velkoobjemových kontejnerů na sběr-
ném místě (dvůr čp. 32). 

Proto jsme museli vydat a umístit na web 
dvě nové OZV (Obecně závazné vyhlášky) 
a to:

1) Obecně  závazná vyhláška  č. 4/2021, 
kterou  se  stanoví obecní  systém odpa-
dového hospodářství, ve které jsou defi-
novány jednotlivé druhy odpadů a místa 
kam je lze ukládat.

2) Obecně  závazná vyhláška  č. 3/2021, 
o místním poplatku za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité věci, ve kte-

ré je definován poplatník a plátce poplat-
ku, doba do které musí plátce poplatku 
nahlásit na obecním úřadě předpokláda-
ný počet odebíraných lístků za domlu-
vené období. Období jsme stanovili mě-
síční.  Nahlášení se provádí odevzdáním 
níže uvedeného Tiskopisu pro ohlašovací 
povinnost na obecním úřadě.

Dále se v této OZV stanoví sazba a splat-
nost poplatku.

Rozhodli jsme se zavést místní popla-
tek za odkládaní komunálního odpadu 
z nemovité věci dle objednané kapacity 
soustřeďovacích prostředků – v našem 
případě se nám podařilo zachovat sou-
časný lístkový systém. Tedy zůstává stej-
né – na obecním úřadě zakoupíte lístek, 
ten přivážete k popelnici 120 litrů nebo 
dva lístky pro popelnici 240 litrů. Za lís-
tek nyní zaplatíte 66 Kč. Naproti tomu 
odpadne platba za objemný odpad. Na 
sběrné místo můžete dovést cokoliv, co 
spadá pod tento termín (je specifikováno 

ve vyhlášce č. 4) a nemusíte za uložení 
nic platit. 

Poplatník je každý občan fyzicky bydlící 
v obci nebo každý majitel rekreačního 
objektu nebo domu ve kterém nikdo ne-
bydlí. Poplatníkem může být i podnikatel 
(firma). Poplatníkem je též každý cizinec 
bydlící v obci déle jak 90 dní.

Plátce poplatku je „ten co za nemovitost 
v obci kupuje lístky“ – majitel (nebo ná-
jemce) nebo jeden z obyvatelů domu (do-
mácnosti), majitel rekreační nemovitosti 
nebo neobydleného domu a může jím 
být i podnikatel. Tedy každé číslo popisné 
v obci, vyjma bytových domů.  U bytových 
domů je plátcem poplatku bytové druž-
stvo. Každý plátce poplatku do konce led-
na 2022 musí vyplnit Tiskopis pro ohlašo-
vací povinnost a odebrat ročně minimálně 
jeden lístek za každého poplatníka.

Podnikatel se může přihlásit též jako plátce 
poplatku a může si vybrat, zda obci bude 
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dodávat veškeré své odpady, nebo jen ně-
které a zbytek si bude napřímo zajištovat 
s firmou odpady odebírající. Pokud bude 
obci dodávat veškeré své odpady, nemusí 
podnikatel vést svoji evidenci o odpadech, 
pokud však i jen jeden odpad bude ode-

vzdávat přímo odpadové firmě, musí vést 
evidenci o všech svých odpadech.

Seznam (přehled) míst určených k sou-
střeďování tříděného odpadu je umístěn 
na webu pod kolonkou Obec/Odpadové 

hospodářství. Zde jsou pak uloženy i dal-
ší dokumenty včetně elektronicky vyplni-
telného formuláře Tiskopis pro ohlašova-
cí povinnost.

Tiskopis je též přílohou těchto novin.

Už několik let v naší obci funguje kom-
postárna. Během roku se z obce odvo-
zí na kompostárnu 110 tun. Není to jen 
o tom kompost navozit, ale i na kom-
postárně začíná plno práce. Hromady 
se musí přihrnovat, promíchávat a zrát. 
Pak nastupuje těžší technika (zapůjčuje jí  
p. F. Růžička a manipuluje s ní p. P. Ducho-
slav) a kompost se třídí. Někdy je potřeba 
štěpkovat. Štěpkují se především vánoční 
stromky, ale co s ostatním klestím, které 
nestačí shnít? Pálí se. V letošním roce se 
uskutečnilo pálení dvakrát. Na jaře kdy 
pole ještě spí a na podzim, kdy už je pole 
podmítnuté. Podzimní pálení se uskuteč-
nilo 25. 9. 2021. Určitě nepřijedeme, ne-
škrtneme sirkou a pálíme, ale vše se musí 
nahlásit. Pálení se hlásí na dispečink ha-
sičů a na ŘSD Nová Ves. Letos jsme měli 

i zajištěnou jednotku ze SDH Straškov-
-Vodochody. Děkuji SDH Straškov-Vodo-
chody, že v době svého volna byli na 
místě a doufám, že to nebylo naposled, 
co se podíleli s Vražkovem na takové akci. 
I když se to nahlásí, vždy přijede kontrola. 
I nadále budeme chtít pokračovat s tím, 
co jsme za tu dobu v obci stihli udělat.

Kompostárna nám opět začne na jaře 
1. 4. 2022 a na podzim 15. 11. 2022 skon-
čí. Poděkování hlavně patří p. P. Duchosla-
vovi, který se o kompostárnu a za odvoz 
bioodpadu stará. Pokud bude někdo mít 
přes zimu biologický odpad, může ho do 
konce března dávat do sběrného dvora.

Sběrný dvůr přes zimu bude pro veřejnost 
otevřen vždy první sobotu v měsíci od  
8 do 11 hod. Jinak kdykoliv po domluvě. 

Jak všichni víte, svoz BIO odpadu od ob-
čanů probíhá vždy každé pondělí. Bohužel 
se nám poměrně často stává, že občané 
přeplňují své pytle, žoky, nebo nám ne-
chají poměrně velké hromady a manipu-
lace je s nimi náročná. Ještě větší problém 
je z pytlů vysypávat klacky, růže, klestí. 
Táhnout ten pytel nedá práci, ale my ten 
pytel musíme vyhodit na valníček a ná-
sledně ho vysypat. Pytle můžete nahradit 
bednami, popřípadě jinou nádobou. Chci 
poděkovat občanům, kteří BIO odpad tří-
dí do nádob a nepřeplňují je, a občanům, 
kteří BIO odpad odváží na kompostárnu 
sami a to i týdnu. Stačí oslovit zaměstnan-
ce obce a dohodnout se s ním o zapůjčení 
klíčů a kam hromadu složit.

Jitka Borková

Naši jubilanti
Slavíme významná životní výročí těchto 
jubilantů:
v měsíci listopadu – Písková Věra
v měsíci prosinci – Marková Jitka
   Novák Jaroslav
Přejeme spoustu krásně prožitých let.

Kompostárna

SVÁTEK TŘÍ KRÁLŮ 

Tímto svátkem – 6. ledna – končil čas Vá-
noc. Tento den se koná mše, kterou se 
otvírá další roční epocha. Tři králové jsou 
patroni poutníků a hříšníků. Byli to jistí 

S přáním do nového roku od tří králů

mudrci z východu, kteří následovali bet-
lémskou hvězdu a poklonili se Ježíškovi. 
Tři krále z nich udělal až věhlasný italský 
malíř Giotto. Na jedné fresce je ztvár-
nil s korunami a od té doby jsou z nich 
králové. V pozdějších legendách (patrně 

až v 7. století) dostali i jména – Kašpar, 
Melichar a Baltazar – a každému z nich 
byly připsány i dary, které měli Ježíškovi 
přinést: Kašpar zlato (znak královské dů-
stojnosti), Melichar kadidlo (užívané při 
obětech a modlitbách) a Baltazar myr-
hu (rovněž vonnou pryskyřici jako znak 
Ježíšova člověčenství). Obchůzka – tři 
chlapci převlečeni do královských pře-
vleků, na hlavě mají královskou čepici 
z papíru. V rukou nesli papírovou hvězdu 
– kometa a doma vyrobenou kadidelnici, 
kterou vykuřovali navštěvovaná stavení 
a čerstvě posvěcenou křídu, kterou psali 
nade dveře datum obchůzky a své žehna-
jící iniciály – K + M + B (Kašpar, Melichar, 
Baltazar).
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Obec Vražkov  
Vražkov 53, 413 01 pošta Roudnice nad Labem                                    
e-mail: vrazkov@vrazkov.cz
ID datové schránky: 4mrbjn8, IČO: 00264644, číslo účtu 15520-471/0100 
  

 

 Ohlašovací povinnost k místnímu poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci 

  
   
Prohlašuji, že všechny mnou uvedené údaje jsou pravdivé a úplné a jsem si vědom(a) povinnosti hlásit každou změnu do 15 dnů.   
  
Svým podpisem potvrzuji, že mi byla v souladu s čl. 13 obecného nařízení č. 2016/679 o ochraně fyzických osob  seitsolsivuos v 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů poskytnuta informace o zpracování mých osobních údajů 
zveřejněným způsobem umožňujícím dálkový přístup na webových stránkách obce http://vrazkov.cz  
  
Ve ....................  dne   ……………………  
1) zakřížkujte alespoň jednu z nabízených možností  

 

  
  

  
Podpis:   

1)        Plátce poplatku  1)               společný zástupce domácnosti   1) 
  

  

 Trvalý pobyt od    …………………………..  

 

2)   

3)  Kontaktní adresa  ( pokud se liší od adresy v   bodě 2)   

4)  Zástupce osoby uvedené v   bodě 1)   

       

      

             

Obec, část obce:   Ulice:    č.p.   

Příjmení, jméno, titul:   Rodné číslo:   Telefon:   

Obec, čá st obce:   Ulice:    č.p.   

Obec, část obce:   Ulice:    č.p.   

Příjmení, jméno, titul:   Rodné číslo:   Telefon:   

A)      

  
B)      

  
C)      

  
D)      

  
E)      

  
F)      

  

Příjmení, jméno, titul:   Datum narození:   

Příjmení, jméno, titul:   Datum narození:   

Příjmení, jméno, titul:   Datum narození:   

Příjmení , jméno, titul:   Datum narození:   

Příjmení, jméno, titul:   Datum narození:   

Příjmení, jméno, titul:   Datum narození:   

5) Poplatníci, za které budu odvádět místní poplatek:  
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Pokyny k vyplnění tiskopisu  

  
Ohlašovací povinnost   
Ohlašovací povinnost musí splnit plátce poplatku za všechny poplatníky ve společné domácnosti. Tuto povinnost   
za něj může splnit společný zástupce domácnosti, popřípadě vlastník nebo správce rodinného nebo bytového 
domu, pokud za něj poplatek odvádí a uvede jej v tomto tiskopise v bodě 5.  

  
Poplatníkem je:   
  
a) Fyzická osoba,   

 
1. )userda íntkatnok edz ícíjam( ěvokžarV ev ícíldyb   
2. které byl dle zákona upravujícího pobyt cizinců na území ČR povolen trvalý pobyt nebo 

přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů  (cizinci s povoleným trvalým pobytem) 
3. která dle zákona upravujícího pobyt cizinců na území ČR pobývá na území ČR přechodně po 

dobu delší 3 měsíců  
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana 

dle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců  
 

Za domácnost  může být  poplatek   odváděn společným zástupcem  , za rodinný nebo bytový dům vlastníkem 
nebo správcem. Tyto osoby jsou povinny správci poplatku (obecnímu úřadu Vražkov) oznámit jména a data   

  .ídávdo ketalpop éretk az ,boso ínezoran
 
b) Fyzická osoba, která má na území obce ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 

nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba. -áM li ke stavbě určené
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit

 poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.  
  
Trvalý pobyt je adresa pobytu občana v ČR, která je vedena v registru obyvatel.  
  
Kontaktní adresa ej íněnlpyv děapířp V .ávýbop ěnčetuks aboso edk , aserda ej  na tuto adresu doručována 
korespondence.  
  
Zástupce poplatníka  je osoba, která jménem poplatníka, jenž nemá způsobilost k právním úkonům nebo má 
tuto způsobilost omezenou, jedná se správcem poplatku v poplatkovém řízení. Nezletilé děti mají zpravidla dva 
zákonné zástupce, kterými jsou oba rodiče (matka a otec). Pokud poplatník nemá zákonného zástupce, ale jinou 

 .meduos ýnevonats kínvortapo ej itsonvárpévs ev hcýnezemo boso mecputsáZ .tsévu uboso otut ontun ej ,uboso
Zastupování ustanoveným zástupcem musí být správci poplatku doloženo příslušným pravomocným 
rozhodnutím.  
  
 
  
  

 

  

  

  

  
  

Úřední záznamy:   


